
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

ATO TEMPORÁRIO N.º 27/2025 - PGJ 
 

Fixa, de forma temporária, atribuições no cargo de Promotor  de Justiça Substituto 

de Entrância Intermediária - 19, para atuação na Promotoria de Justiça de 

Tramandaí, de Entrância Intermediária. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 14, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre as designações dos cargos de 
Promotor de Justiça Substituto de entrância e as suas atribuições; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 10 do Provimento n. 006/2021 - PGJ, que dispõe sobre o Ato Temporário; 

CONSIDERANDO a necessidade de fixar, por período determinado e em caráter excepcional, as atribuições do cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária, em auxílio a cargos numerados de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí, de 
Entrância Intermediária.  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.985/2025; 

RESOLVE editar o seguinte ATO TEMPORÁRIO: 

Art. 1.º  Fixa, de forma temporária, atribuições no cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 19, em auxílio aos cargos 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí, de Entrância Intermediária, nos seguintes termos: 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA - 19 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Tramandaí 

    Crimes apenados com detenção.   

Juízo da 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Tramandaí 

    Crimes apenados com reclusão. 1/2 

Juízo da 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Tramandaí 

Violência Doméstica e Familiar Contra a 
Mulher 

      

Juízo da 2ª Vara Criminal da 
Comarca de Tramandaí 

Violência Doméstica e Familiar Contra a 
Mulher 

      

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

    
Autor - MP - Matérias Extrajudiciais do Cargo 
(PJ Subst. Intermediária 19) 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal Controle Externo da Atividade Policial     
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes cometidos com Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher 

      

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal     
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes de Organizações Criminosas e de 
Lavagem de Dinheiro 

    
Pro 
rata 

Criminal Crimes do Código Penal     
Pro 
rata 

Especializada 
Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher 

      

 
Art. 2.º  Altera o Ato Temporário n.º 30/2022-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
"Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 7/1/2022, com vigência, em virtude de prorrogação, até 10/8/2025." 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 
 

 

Art. 3.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 11/8/2025, com vigência até 10/8/2028. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de julho de 2025. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 

 

BOLETIM N. 271/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- substituto automático de escala do agente ministerial classificado no cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia, Dr. 
André Eduardo Schröder Prediger, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia, para dar prosseguimento à persecução penal, 
bem como acompanhar todos trâmites do feito e seus desdobramentos, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a 
formalização do ato processual, com base no Inquérito Policial n. º 5001754-98.2024.8.21.0159, oriundo do Juízo da Segunda Vara Judicial da 
Comarca de Teutônia, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo 
(Port. 74/2025/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de julho de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

  

BOLETIM N. 272/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM SUBSTITUIÇÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 2552/2025/SUBADM, que nomeou GABRIEL VIEGAS BRUM para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe "A", classificado em quadragésimo (40º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
- R14, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 01610.001.273/2025 – Port. 
2601/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 29 de julho de 2025, a servidora FRANCINI MENEGHINI LAZZARI, ID n.º 4985460, do cargo em comissão de Assessor Especial I, 
CC-07, deste Órgão (PGEA 00021.000.104/2025 – Port. 2618/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 29 de julho de 2025, FRANCINI MENEGHINI LAZZARI para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00021.000.104/2025 – Port. 2619/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- ADRIANO DE BORBA PACHECO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 
02527.000.105/2024 – Port. 2620/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MATEUS FRANCISCO DE SA SANDERS para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quadragésimo primeiro (41º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana - R14, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional e 
Estadual para Negros e Pardos (PGEA 01610.001.273/2025 – Port. 2602/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 21/07/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, MAIARA DA SILVA 
PEREIRA, tendo entrado em exercício em 28/07/2025. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 23/07/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, LUANA LEORATO 
BALDO, tendo entrado em exercício em 28/07/2025. 



 

 

4 
 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/07/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, EDUARDA 
MACHADO MARION, tendo entrado em exercício em 28/07/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de julho de 2025. 

ELCIO RESMINI MENESES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em substituição. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N.º 01358.000.127/2025 

 
CONTRATADO: JANINE KIELING MONTEIRO; OBJETO: ministrar a “Aula de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e 
da Discriminação”, para aproximadamente 500 (quinhentos) integrantes desta Instituição; VALOR TOTAL: R$ 1.200,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.71, Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea 
“f”, da Lei Federal n.º 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de julho de 2025.  
ROBERVAL DA SIQUEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS Nº 0032/2025 
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.074/2025 

PREGÃO ELETRONICO N° 006/2025 
  
CONTRATADA: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA; OBJETO: prestação de serviços contínuos de monitoramento remoto de sistema 
de alarme de segurança 24 horas para diversas sedes de Promotorias de Justiça do CONTRATANTE, com disponibilização de equipamentos em 
forma de comodato e com pronta-resposta mediante agente técnico de vistoria para verificação do local protegido, conforme descritas abaixo: 
 

Item Promotoria Qtde Unidade Descrição do Serviço 

1 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / ALEGRETE 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

2 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / ALVORADA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

3 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / ARROIO DO TIGRE 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

4 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / BAGÉ 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

5 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / BENTO GONÇALVES 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

6 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / CAÇAPAVA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

7 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / CACEQUI 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

8 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / CACHOEIRA DO SUL 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

9 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / CAMPO NOVO 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

10 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / CAPÃO DA CANOA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

11 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / CRUZ ALTA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

12 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / DOIS IRMÃOS 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

13 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / ERECHIM 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

14 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / FELIZ 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 



 

 

5 
 

15 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / FREDERICO WESTPHALEN 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

16 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / GAURAMA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

17 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / GUAIBA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

18 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / HERVAL 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

19 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / ITAQUI 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

20 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / JÚLIO DE CASTILHOS 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

21 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / LAGOA VERMELHA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

22 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / LAJEADO 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

23 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / MARAU 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

24 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / NONOAI 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

25 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / NOVA PETRÓPOLIS 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

26 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / NOVA PRATA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

27 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / PALMARES DO SUL 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

28 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / PALMEIRA DAS MISSÕES 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

29 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / PANAMBI 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

30 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / POA SEDE ADMINISTRATIVA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

31 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SANANDUVA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

32 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SANTA ROSA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

33 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SANTANA DO LIVRAMENTO 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

34 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SANTIAGO 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

35 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

36 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SÃO FRANCISCO DE PAULA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 
 

37 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SÃO JERÔNIMO 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

38 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SÃO MARCOS 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

39 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SÃO VALENTIM 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 



 

 

6 
 

40 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SÃO VICENTE DO SUL 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

41 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SAPIRANGA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

42 

 
Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / SAPUCAIA DO SUL 
 

 

1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

43 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / TAPEJARA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

44 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / TAQUARA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

45 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / TENENTE PORTELA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

46 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / TEUTÔNIA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

47 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / TRAMANDAÍ 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

48 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / TRIUNFO 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

49 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / TUPANCIRETÃ 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

50 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / VACARIA 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

51 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / VENÂNCIO AIRES 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

52 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / VIAMÃO 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

53 Serviço de monitoramento de alarme - MPRS / FAXINAL DO SOTURNO 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

54 Serviço de monitoramento de alarme -MPRS/Arvorezinha 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

55 Serviço de monitoramento de alarme -MPRS/Canguçu 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

56 Serviço de monitoramento de alarme -MPRS/Gravataí 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

57 Serviço de monitoramento de alarme -MPRS/Restinga Seca 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

58 Serviço de monitoramento de alarme -MPRS/Salto do Jacuí 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

59 Serviço de monitoramento de alarme -MPRS/Santa Cruz do Sul 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

60 Serviço de monitoramento de alarme -MPRS/Barra do Ribeiro 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 

61 Serviço de monitoramento de alarme -MPRS/Sarandi 
1 UND. Instalação dos equipamentos 

12 MÊS Monitoramento mensal do alarme 
 

VALOR TOTAL: R$1.122.038,58; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39 3989; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021, pelas Leis Estaduais n.º 13.706/2011 e n.º 
15.228/2018, pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023 e demais legislações aplicáveis, bem como pelo Termo de Referência 
e proposta apresentada pela CONTRATADA.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de julho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 



 

 

7 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 046/2025 

PROCEDIMENTO 02405.000.074/2025 

  

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0032/2025, os servidores: BEN HUR KOELZER 
FALLER, ID 3446336, como Fiscal Técnico; MICHEL CORRÊA MURAD, ID 3432785, como Fiscal Técnico Substituto; MICHEL CORRÊA MURAD, 
ID 3432785, como Gestor de Contrato; BEN HUR KOELZER FALLER , ID 3446336, como Gestor de Contrato Substituto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de julho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

SÚMULA DO TERMO DE REFITICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 0019/2024    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.012/2024 
 

CONTRATADA: LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LTDA.; OBJETO: retificar a Cláusula Primeira do 2º Termo Aditivo, nos termos da autorização 
constante do expediente n.º 02405.000.012/2024, que passa a ter a seguinte redação: “Acrescer ao objeto do ajuste 233 computadores do tipo 
Minidesktop, incluindo teclado e mouse (item 1), 362 monitores de vídeo multimídia (item 2) e, ainda, 233 unidades de assistência técnica com 
nível mínimo de serviços (13º ao 60º mês) aplicável aos itens 1 e 2 , além de suprimir 233 unidades de assistência técnica com nível mínimo de 
serviços (13º ao 60º mês), aplicável aos itens 1 e 2 (relativamente aos desktops e monitores que sofreram danos em razão da enchente), e, 
também, 46 unidades de serviço de instalação, resultando, ao final, no incremento da quantia de R$ 1.189.940,67 (um milhão, cento e oitenta e 
nove mil, novecentos e quarenta reais e sessenta e sete centavos)”; reinserir no ajuste o valor de R$ 43.404,57 (quarenta e três mil, quatrocentos e 
quatro reais e cinquenta e sete centavos), que correrá por conta da Unidade Orçamentária 09.79, Recurso 0164, Projeto/Atividade 9024, Natureza 
da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5242;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de julho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

EDITAL N.º 128/2025 

Resultado do Edital n.º 122/2025 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO (DEMP 18/07/2025) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM SUBSTITUIÇÂO, faz público que, tendo em vista o 
que consta nos PGEAs 00800.000.309/2025 e 00576.000.377/2025, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Pessoal na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado 
das remoções referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de julho de 2025. 

ELCIO RESMINI MENESES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em substituição. 

 

 

EDITAL N.º 129/2025 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n.º 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos nº 153/2025 e nº 168/2025, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponível na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 
6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de julho de 2025. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 

BOLETIM N.º 25/2025 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00711.000.338/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

8 
 

Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental decorrente o descarte inadequado de resíduos sólidos 
urbanos e domésticos; o acúmulo de pneus inservíveis, eletrodomésticos e eletroeletrônicos; a queima de resíduos a céu aberto; e a manutenção 
de armadilha destinada à captura de fauna silvestre nativa. INVESTIGADO(S): Mário Luis Liszbinski. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.192/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. OBJETO: apurar acerca de açude irregular no centro da cidade de Arvorezinha, que oferece risco aos moradores do entorno. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.029/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental nº 331/2025/981010, emitido pela PATRAM de Carazinho, em 
28/01/2025, em razão de que foi constatado o vazamento de uma das lagoas de contenção de resíduos, na propriedade de Talita Giacomini, 
chamada Granja Nova Paris, de criação de suínos, situada em Linha Nova Paris, interior do Município de Putinga. INVESTIGADO(S): Talita 
Giacomini. LOCAL DO FATO: Putinga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.081/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Apuração de funcionamento de empresa de sucatas sem licenciamento ambiental - Sucatas Pertile. 
INVESTIGADO(S): Lucas Pertile Campanha. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.507/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Em 17 de maio de 2024, às 14h, a Fiscalização Ambiental Municipal constatou, por meio de inspeção 
visual, a construção de uma ponte sobre o Arroio Caneleiro e a supressão de vegetação, incluindo mata ciliar, na localidade de Glória - Primeiro 
Distrito, sem a devida Licença Ambiental. A intervenção foi realizada pela Secretaria de Infraestrutura Rural da Prefeitura Municipal, conforme 
confirmado pelo Secretário da Pasta no Memorando nº 9837/2024. A ocorrência foi registrada pela técnica em fiscalização ambiental Suzane 
Raquel Aver Goulart, que também atuou como testemunha. O procedimento administrativo nº 6.742/2024 foi instaurado para apuração dos fatos, 
acompanhado de registros fotográficos e documentos comprobatórios anexos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: BR-392, 
próximo à Praça de Pedágio Glória - Canguçu-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.143/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar a ocorrência de supressão irregular de vegetação nativa em área rural situada nas 
proximidades da comunidade de São Mateus, localidade de Passo do Atalho, município de Canguçu/RS, nas imediações do antigo ponto de 
referência conhecido como Turica, supostamente praticada pela Sra. Neiva da Silva Maia. INVESTIGADO(S): Neiva da Silva Maia. LOCAL DO 
FATO: Passo do Atalho, 1º distrito, próximo a Comunidade São Mateus e finado "Turica". 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.171/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Solicitação de providências quanto à perturbação do sossego causada por atividades na quadra 
de esportes "Arena Celeste", situada na Rua General Câmara, em frente à residência do requerente. Informa-se que, após mudança na 
administração do local há cerca de um ano, passaram a ocorrer eventos com música alta e algazarra frequentemente até a madrugada, sem 
isolamento acústico, afetando gravemente o bem-estar da família, especialmente da esposa do requerente, que apresenta quadro de depressão 
em razão do barulho constante. Requer-se a delimitação de horário de funcionamento e medidas para cessar a perturbação. INVESTIGADO(S): 
Robson Jese Molin LTDA - ARENA CELESTE. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.491/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giardin de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Canoas. OBJETO: Acompanhar a adoção de estratégia de políticas públicas destinadas a proteger a denominada Área Verde Residencial Igara 
("Parque dos Lagostins"), no Município de Canoas (migração do PA.00739.00005/2019). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.139/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Casca. OBJETO: Conforme alerta do MapBiomas, averiguar a ocorrência de dano ambiental consistente em supressão de 
vegetação, ocorrido em Ciríaco/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ciríaco. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.002.074/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar a prática de dano ambiental consistente na supressão de vegetação 
nativa na propriedade de Alaide Fiorini (falecida), em 0.76 ha, com parte da mesma em APP. INVESTIGADO(S): Alaide Fiorini. LOCAL DO FATO: 
Município de Aratiba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01694.000.179/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Denise de Freitas. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: investigar desmatamento em área na Estância Cinamomo, localizada no "Curuçu", interior do Município 
de Itaqui/RS. OBJETO: Investigar alerta MapBiomas - código de alerta n° 1311411, relacionado a supressão de vegetação em propriedade rural, 
sendo constatada a supressão de 7,91 hectares de vegetação arbórea e arbustiva, com uso alternativo do solo para lavoura. INVESTIGADO(S): 
Omar Wenning. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.002.820/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito consistente na omissão do Estado em realizar a 
recuperação do prédio da Escola Félix da Cunha, Pelotas/RS, prédio integrante do patrimônio histórico. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.002.180/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito concernente ao estado de deterioração do prédio do 
almoxarifado do Município, incluído no inventário de patrimônio histórico municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01633.000.304/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar poluição sonora causada pelo Bar 
Imperial, localizado na Rua Santana, n.º 375, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Bar Imperial (Bar Chopp 375 Ltda.). LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.001.594/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar a prática de poluição sonora 
praticada por bar situado na Rua Jacinto Gomes, 363, Santana, Porto Alegre, o qual está causando perturbação do sossego. INVESTIGADO(S): 
Barriga No Fogão Bistrô Ltda. (Barriga No Fogão). LOCAL DO FATO: Rua Jacinto Gomes, 363, Bairro Santana, nesta Capital. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.001.722/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Perturbação ao sossego causado pelo 
estabelecimento SUNSET BAR, situado à Rua Afonso Álvares, 93, Bairro Tristeza. nesta Capital. INVESTIGADO(S): SUNSET BAR. LOCAL DO 
FATO: Rua Afonso Álvares, 93, Bairro Tristeza, nesta Capital. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01868.000.371/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Negligência na fiscalização de motocicletas em alta velocidade e com 
cano de descarga aberto, resultando em ruído acima do permitido. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.004.334/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar alerta emitido pelo MapBiomas acerca de 
degradação ambiental no Município de São Miguel das Missões. INVESTIGADO: Adilson Roberto Dutra de Oliveira. LOCAL DO FATO: São Miguel 
das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.000.063/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica sem licença ou autorização ambiental, na Estrada Geral da Borússia, s/n.º, na localidade da Borússia, em Caraá, de propriedade de 
Joelson Osório Airoldi. INVESTIGADO(S): Joelson Osório Airoldi. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01583.000.211/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: BM relata funcionamento irregular de comércio, triagem e armazenamento de resíduos 
sólidos por José Carlos vellozo. Já distribuído no EPROC sob o nº 5001062-38.2023.8.21.0126. INVESTIGADO(S): José Carlos Vellozo da Silva. 
LOCAL DO FATO: São José do Norte. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01874.000.412/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente de pesca irregular com uso de redes, por parte de Milton Polo, no lago da 
Barragem de Machadinho, Capela Linha Polo interior, do município de Machadinho/RS. INVESTIGADO(S): Milton Polo. LOCAL DO FATO: São 
José do Ouro. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01874.000.413/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente de pesca irregular com uso de redes, por parte de Rudival Luiz Rosa, no 
lago da Barragem de Machadinho na Capela Linha Polo interior, do município de Machadinho/RS. INVESTIGADO(S): Rudival Luiz Rosa. LOCAL 
DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00894.000.006/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 
supressão de vegetação arbórea nativa, fora de Área de Preservação Permanente (APP), em área total de 1,14 hectare, sem autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Leandro Frizo. LOCAL DO FATO: Rincão dos Fabrícios, Interior, em Bossoroca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.352/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

10 
 

Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Apurar denúncia de supostas irregularidades na contratação de empresas e expedição de licenças 
ambientais pelo Município de Cerro Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00930.002.671/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental decorrente do exercício de atividade prevista no 
CODRAM 3430,20 da Resolução n.º 372/2018- CONSEMA, sem o devido licenciamento ambiental, em estabelecimento localizado na Rua G, n.º 
160, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): VLADIMIR DE LIMA MACHADO. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00935.000.070/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Expediente instaurado a partir do alerta 
disparado pelo "MapBiomas Alerta" (PGEA 00020.000.025/2023) para apurar possível dano ambiental em Alvorada/RS. INVESTIGADO(S): 
Roberto de Pellegrin, Rogério Furtado de Negreiros, Diego de Souza Beretta, Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.127/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em suprimir vegetação nativa no montante de 2 ha, na Localidade de 
Palmital, interior de Arroio do Tigre/RS, bem como manter em cativeiro, neste mesmo local, 60 galos de rinha em condições de maus tratos. 
INVESTIGADO(S): ÁLISSON GUILHERME DA SILVA KÖHLER. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.025/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Dano ambiental praticado conforme Alerta emitido pelo MapBiomas em propriedade sem CAR no Município 
de Estrela Velha/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrela Velha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.128/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental, consistente na supressão de 1,46 ha de vegetação nativa, por Ênio Valdir 
Bartz, em sua propriedade localizada em Despraiado, interior de Tunas/RS. INVESTIGADO(S): Ênio Valdir Bartz. LOCAL DO FATO: Tunas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.129/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental, consistente na supressão de 2,5 ha de vegetação nativa, por José 
Pereira de Camargo, em sua propriedade localizada em Pedregal, interior de Tunas/RS. INVESTIGADO(S): José Pereira de Camargo. LOCAL DO 
FATO: Tunas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.000.123/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Prática de fazer churrasco na beira da praia, incomodando quem está na praia ao 
redor, além de poluir o ar e a areia da praia com o carvão descartado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01212.000.501/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Perturbação de sossego - Bar da Meg. INVESTIGADO(S): Magda Goldani Muniz 
52061833004. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01212.000.500/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Big House - perturbação de sossego. INVESTIGADO(S): Big House Pub Bar, Jorge 
Gustavo Silva de Assis. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.002.651/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente na operação de atividade potencialmente poluidora sem o devido 
licenciamento. INVESTIGADO(S): Daniel Agertt Godoi. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01748.000.050/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - suposta infração ambiental por intervenção em APP, 
supostamente sem licenciamento, em Nova Renânia, SMH. INVESTIGADO(S): Francisco Artur Willers. LOCAL DO FATO: Santa Maria do Herval. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.206/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Apuração de dano ambiental decorrente do despejo de esgoto residencial in natura diretamente 
em corpo hídrico localizado no Município de Encantado/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00770.000.689/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar encaminhamento feito pela PATRAM - Of.nº036-1ºBABM-Estrela-2025-MP-
Estrela- BOCOP 7575 ACA-075 - Crime por fogo previsto no artigo 250 do Código Penal. INVESTIGADO(S): HEINZ JULIO LOHMANN, Camera 
Agroalimentos SA, Camera Agroalimentos SA, Faros Indústria de Farinha de Ossos Ltda. LOCAL DO FATO: ESTRELA RS, BRASIL. 
 



 

 

11 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00770.001.167/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar irregularidade documental na Empresa E.I Silva Móveis, CNPJ 
09.053.7460001-38, bem como averiguar eventual ocorrência de dano ambiental a ser tutelado pelo MP. INVESTIGADO(S): E.I Silva Móveis, 
EVANDRO INACIO DA SILVA. LOCAL DO FATO: Fazenda Vilanova. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01786.000.163/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Antônio de Moraes Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Averiguar o cumprimento dos condicionamentos da Licença de Operação pela Gobba Leather Indústria 
e Comércio LTDA, especialmente no tocante à emissão de efluentes líquidos industriais acima dos limites da LO, bem como a necessidade de 
adequação da estação de tratamento de efluentes. INVESTIGADO(S): Gobba Leather Indústria e Comércio LTDA. LOCAL DO FATO: Nova 
Esperança do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.000.941/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Denúncia de possíveis maus-tratos a animais e descoberta de jazigo de animais mortos 
nas imediações da sede da APAMA. INVESTIGADO(S): ONG APAMA (Narjara Weirich, Presidente). LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.368/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar atividade potencialmente poluidora sem licenciamento ambiental - SULPAR 
Amortecedores. INVESTIGADO(S): Anderson Freitas. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00864.001.423/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar perturbação do sossego público ou poluição sonora promovida pela 
empresa "Eduardo Guinchos", localizado na Rua Antônio Felicio Foletto (Vila Formosa), nº 35, Bairro Urlândia, Santa Maria, RS. 
INVESTIGADO(S): EDUARDO GUINCHO 24H LTDA, EDUARDO JOSENDE. LOCAL DO FATO: Rua Antônio Felicio Foletto (Vila Formosa), nº 35, 
Bairro Urlândia, Santa Maria, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.000.487/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar reclamação de poluição sonora em estabelecimento; Local: Rua 
Quinze de Novembro (esquina com a avenida Sete de Setembro), nº 1299, Bairro Centro, na Cidade de Santo Ângelo/ RS; Investigado: Coronel 
Gastropub. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.000.349/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar reclamação de extração ilegal de recursos minerais e a 
ocorrência de supressão indevida de vegetação nativa; Local: Rincão dos Mendes, interior do município de Santo Ângelo/RS; Investigados: Ismael 
Isidoro Rodrigues e Prefeitura Municipal de Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00878.001.121/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janice Katherine dos Santos Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Apurar a prática de possível delito ambiental, constatado pela PATRAM, 
consistente na supressão de vegetação nativa sem licenciamento ambiental e na ampliação de obra potencialmente poluidora em desacordo 
licença emitida por órgão ambiental. INVESTIGADO(S): José Carlos Cera Vizzoto. LOCAL DO FATO: Fazenda São Rafael, localizada na BR 287, 
Km 493, interior do Município de São Borja/RS (coordenadas S 28.847095º W 55.620413º). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01894.000.172/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Investigar o funcionando de atividade potencialmente poluidora, sem licença do órgão ambiental 
competente, bem como executar atividades em desacordo com as normas ambientais vigentes, relatado por meio do Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental BO-TC 1687/2025/980400. INVESTIGADO(S): Auto Elétrica e Mecânica dos Guri. LOCAL DO FATO: Segredo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01898.000.332/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Mendes de Lima. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar possível dano ambiental na propriedade de Laurindo da Rosa, desmembrado do I.C 01898.000. 672.2024. 
INVESTIGADO(S): Laurindo da Rosa. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01591.000.350/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres. OBJETO: Pássaros Silvestres em Cativeiro sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Michael Gomes de Lima. LOCAL DO 
FATO: na propriedade do investigado, localizada no interior de Três Cachoeiras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00922.000.156/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º PJ 
da Promotoria Cível de Uruguaiana - Fernanda Ramires. OBJETO: Investigar maus-tratos contra canino em aparente situação de abandono, 
localizado à Rua Professor Luiz Antônio Lopes, nº 2343, Casa 02, Bairro São João, Uruguaiana/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.002.271/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 



 

 

12 
 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adotar medida urbano-ambientais em face de descarte de resíduos irregular pelo Município 
de Capão da Canoa, em espaço público, Parque de Máquinas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.000.384/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar possível criação de suínos sem 
licença e demais irregularidades ambientais. INVESTIGADO(S): João Batista Westhauser. LOCAL DO FATO: Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.000.383/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar dano ambiental, consistente em induzir secagem em árvore 
nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Anete Maria Schenkel. LOCAL DO FATO: Pareci Novo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.115/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede 
Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira 
Pereira. OBJETO: intervenção irregular em APP conforme Ficha de Constatação Sapiranga nos locais identificados pelos códigos BF 108 e BF 
110. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.006/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em área de preservação permanente conforme Ficha de Constatação do Projeto Matas Ciliares de Morro Reuter referente 
ao imóvel de Alceu Carlos da Silva Pereira. INVESTIGADO(S): Alceu Carlos da Silva Pereira. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.013/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em área de preservação permanente conforme Ficha de Constatação do Projeto Matas Ciliares de Morro Reuter referente 
ao imóvel de Carlos Tadeu Leal. INVESTIGADO(S): Carlos Tadeu Leal. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.120/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em APP conforme apontado na Ficha de Constatação enviada pelo Município de Sapiranga (BF017) na propriedade de 
ANDREIA SCHUCK DIAS. INVESTIGADO(S): ANDREIA SCHUCK DIAS. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.117/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em APP conforme Ficha de Constatação encaminhado pelo Município de Sapiranga (BF102) na propriedade de NADIR 
ELEMAR SCHERER. INVESTIGADO(S): NADIR ELEMAR SCHERER. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01746.000.331/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Dano ambiental, supressão de vegetação nativa - Auto de Constatação Ambiental 
909/983556/2025. INVESTIGADO(S): Luiz Ivan Tormes Zorzo. LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.295/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Visa apurar notícia recebida através de alerta do MapBiomas nº 1167782 acerca de 
desmatamento de vegetação do bioma Pampa, em uma área de 161.000 m² (16,1ha) em propriedade localizada na localidade de Alto das 
Pedrinhas, interior de Encruzilhada do Sul. Coordenadas: -30.562042°/-52.508127° Datum: WGS84. SICAR Nº RS 4306908-
FC6860285E65466EBF4DA5D1433AA8F0, registrada em nome de Giovanni Luiz Fossa (falecido). INVESTIGADO(S): EDUARDO BÍSSIGO 
ROSA, Desconhecido. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.809/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Visa apurar notícia recebida através de alerta do MapBiomas nº 1217655 acerca de 
desmatamento de vegetação do bioma Pampa, em uma área de 34.000m² fora de APP e 1.400 m² dentro de APP (visto a existência de uma 
sanga) em propriedade localizada na localidade de Capitão Noronha, interior de Encruzilhada do Sul. Coordenadas: -30.585086° -52.893858° 
Datum: WGS 84. CAR: RS-4306908-4112.41EA.6C35.46D8.85E7.FD28.9B26.C1EF, registrado em nome de Conceição Bica Guterres (Falecida). 
INVESTIGADO(S): GEZI GUTERRES DA SILVEIRA, ODETE BICA GUTERRES CAMPOS, CONCEIÇÃO BICA GUTERRES. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.934/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Visa apurar notícia recebida através de alerta do MapBiomas nº 1246301 acerca de 
desmatamento de vegetação do bioma Pampa, em área de 1,02ha fora de APP localizada na Localidade de Capitão Noronha, interior de 
Encruzilhada do Sul. Coordenadas: -30.503211° / -52.817597° Datum: WGS 84. CAR sob n°s RS-4306908-
6EDE1142F3F84D3C8D139D8AE3A03E98, cadastrado em nome de Nestor Antonio Schuster. INVESTIGADO(S): NESTOR ANTONIO 
SCHUSTER. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.937/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Visa apurar notícia recebida através de alerta do MapBiomas nº 1246794 acerca de 
desmatamento de vegetação do bioma Pampa, em área de de 1,53ha fora de APP e 0,0620ha dentro de APP (visto a existência de uma sanga), 
na localidade de Tabuleiro, interior de Encruzilhada do Sul. Coordenaada: -30.780623° -52.918788° Datum: WGS 84. CAR nº RS-4306908-



 

 

13 
 

CB36.D5AB.7EFE.4C4F.A3C2.28E5.260D.D29B, cadastrado em nome de Heloi Nicolai. INVESTIGADO(S): HELOI NICOLAI. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.807/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Visa apurar notícia recebida através de alerta do MapBiomas nº 1217800 acerca de 
desmatamento de vegetação do bioma Pampa, em área de 9 ha fora de APP e 1,2 ha dentro de APP (visto a existência de uma sanga), localizada 
na Localidade de Minas, interior de Encruzilhada do Sul. Coordenadas: -30.670233° -52.904460° Datum: WGS 84. CAR: RS-4306908-
C05B.7925.DA1E.4738.A4DF.3CE8.F666.D0CB, cadastrado em nome de V J RAUBER & CIA LTDA., CNPJ: 97.045.454/0001-10. 
INVESTIGADO(S): V J RAUBER & CIA LTDA, VANESSA RAUBER ROSSI, VICTOR LAURO RAUBER, VOLMAR JOSÉ RAUBER. LOCAL DO 
FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.806/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Visa apurar notícia recebida através de alerta do MapBiomas nº 1217767 acerca de 
desmatamento de vegetação do bioma Pampa, em área total de 11.000 metros quadrados fora de APP, já com a existência de plantio de Soja, 
localizada na Localidade de Capitão Noronha, interior de Encruzilhada do Sul. Coordenadas: -30.529677° / -52.782770° Datum: WGS 84. CAR sob 
n°s RS-4306908-C45538A2AC474963ACAEC1B269E95FFF, em nome de Rafael da Silva dos Santos e Rodrigo da Silva Santos. 
INVESTIGADO(S): IZAURA DA SILVEIRA DE CASTRO, Rafael da Silva dos Santos, Rodrigo da Silva dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.284/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Visa apurar notícia recebida através de alerta do MapBiomas nº 1168077 acerca de 
desmatamento de vegetação do bioma Pampa, em uma área de 11.000m² fora de APP e 400 m² dentro de APP (visto a existência de uma sanga) 
em propriedade localizada na localidade de Vau dos Prestes, interior de Encruzilhada do Sul. Coordenadas: -30.919667° / -52.636643° Datum: 
WGS 84. CAR sob n°s RS-4306908-7AF500C62DFD4F02824A2CB0181440C7, registrado em nome de Maritane de Moura da Silva. 
INVESTIGADO(S): MARITANE DE MOURA DA SILVA. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.294/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ulysses Fernandes Moraes Luz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Visa apurar notícia recebida através de alerta do MapBiomas nº 1167548 acerca de 
desmatamento de vegetação do bioma Pampa, em uma área de 1,1 hectare fora de APP e 0,08 hectare dentro de APP (visto a existência de uma 
nascente) em propriedade localizada na localidade de Passo do Marinheiro, interior de Encruzilhada do Sul/RS. Coordenadas: -30.715786° / -
52.740135° Datum: WGS 84. CAR sob n° RS-4306908-E6A020A9B34340DC854E4EB7DE96E937, em nome de Rodrigo Pereira Luz de Quadros. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido, Rodrigo Pereira Luz de Quadros. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.001.177/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Investigar denúncia enviada pela internet em relação à eventual poluição sonora 
produzida pelo estabelecimento denominado "Quiosque do Koli" em Santa Clara do Sul. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Mallmann. LOCAL DO 
FATO: Santa Clara do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01520.001.860/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
acompanhar os regulamentos das leis que estruturam o COMPAM - Conselho Municipal de Proteção Ambiental e o CAIAPAM - Cadastro Municipal 
de Instrumentos e Atividades de Defesa Ambiental no Município de Pelotas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.000.063/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara 
Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Dano ambiental 
decorrente de supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica sem licença ou autorização ambiental, na Estrada Geral da Borússia, s/n.º, 
na localidade da Borússia, em Caraá, de propriedade de Joelson Osório Airoldi. INVESTIGADO(S): Município de Caraá - Poder Executivo, Joelson 
Osório Airoldi. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.000.199/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente, em 
tese, da extração irregular de minério pelo Município de Pirapó, em duas áreas, uma propriedade particular localizada na Linha Paraíso, da qual foi 
extraído 406m² de minério, e a outra pertencente ao Município de Pirapó, na localidade de Linha Passo do Antão, que foi extraído 484m² de 
minério, tudo sem licenciamento ambiental exigido pelo órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Município de Pirapó/RS. LOCAL DO 
FATO: Município de Pirapó/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01894.000.138/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental nos termos do alerta MapBiomas 1309317 ocorrido em 
Lagoão/RS. Infrator não identificado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lagoão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01894.000.200/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental nos termos do alerta MapBiomas 1339770 ocorrido em 
Segredo/RS. INVESTIGADO(S): FREDOLINO GUSTAVO FISCHBORN. LOCAL DO FATO: Segredo. 



 

 

14 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.200/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental consoante alerta proveniente 
do sistema MapBiomas, figurando como investigado José Izair Zanella. INVESTIGADO(S): José Izair Zanella. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01223.000.339/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar: I) ação antrópica em área do bioma pampa, atingindo aproximadamente 0,78 
hectares; II) depósito irregular de agrotóxicos depositados juntamente com óleo lubrificante e tanques de combustível. INVESTIGADO: Antonio 
Renato Ribas Silva. LOCAL DO FATO: Rincão Vila da Igreja, interior de Itacurubi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01633.000.036/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 34. OBJETO: Situação do imóvel na Rua Martinho Poeta nº 311, em Eldorado do Sul, que tem feito construção de 
um muro em APP, bem como de um muro sobre o curso d'água com aterramento do rio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rua Martinho Poeta nº 311, Eldorado do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.001.695/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar situação de maus-tratos consiste na manutenção de um cão adulto em ambiente insalubre e sem 
abrigo adequado, apresentando escore corporal extremamente magro. INVESTIGADO(S): ADÃO LUIZ GONÇALVES DA COSTA. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.000.262/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar dano ambiental advindo de queimada de lavouras, cuja informação advém do PJ de nº 5000197-
69.2023.8.21.0011. INVESTIGADO(S): Rumo Cia, Júlio Cesar Machado Costa e Jorge Alberto Machado da Costa. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00850.000.015/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Hoffmann Zem. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: A denunciante informou a existência de tratores captando água da Sanga da Divisa, com vazamento de óleo na água, 
além da presença de agrotóxicos uruguaios na propriedade rural. INVESTIGADO(S): José Carlos Balest. LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01820.000.101/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Hoffmann Zem. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: Apurar dano ambiental de coleta seletiva de resíduos sólidos e oficina mecânica automotiva sem 
autorização por Órgão competente - Ederson Cuello dos Santos e Sharlon Michael Lemos dos Santos. INVESTIGADO(S): Ederson Cuello dos 
Santos, Sharlon Michael Lemos dos Santos. LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.485/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da Promotoria Cível de Rio Grande - José Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar eventual ilícito 
ambiental decorrente da ausência de licença ambiental para a atividade de mecânica. INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Goulart Carvalho. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.000.916/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a ocorrência de dano 
ambiental oriundo de desmatamento e a necessidade de reparar e/ou compensar o dano produzido. INVESTIGADO(S): Rene Rosenthal, Gabriel 
de Castro. LOCAL DO FATO: Propriedade rural localizada na avenida universidade das missões perto do trevo da usina da Unimed, Santo 
Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01898.000.008/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Mendes de Lima. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar denúncia de asfaltamento de vias dentro do Parque de Exposições José e Rosalina Koeller, perfuração de 
poço artesiano e água potável despejada em açude. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.000.459/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Acompanhar as atividades do evento Paleta Atlântida, em Xangri-lá, notadamente 
medidas para afastamento/mitigação de danos ambientais, urbanísticos e sanitários. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-
lá. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de julho de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 


		2025-07-29T12:18:01-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




